> Antonio Cicerone⁶, suo nemico, et anche Lutio Ciesare suo çio, et acciò ke 'l male fosse maiore, vivendo la madre⁷ gli avea *facti* isbandire.

6.12 Et Lepido avea *facto* mectere Lutio Paulo, suo fratello [12], nela decta conpangnia degl'isbanditi; aiunti fuoro poscia a decto numero degl'isbanditi xxx cavalieri di Roma.

6.13 Molte et varie *et per* grande tempo tagliamenti *et* mortalité⁸ d'uomini *facte*⁹, tucte le case degl'isbanditi fuoro tolte *et* disfacte.

6.14 [13] Et Dolobella in Siria *cum* Casso molte *et* varie battaglie fecie; dal quale vinto, egli medesimo s'uccise.

6.15 Bruto *et* Cassio, raunata grande hoste apo Attena, si *coniunsero* et tutta Grecia guastaro.

6.16 Rodio, Cassio conbactutigli¹⁰ *per* mare *et per* terra, gli *constrinse* ke ss'areddessero; a' quali se *non* se la vita neuna cos<a l>asciò.

6.17 [14] Et però Ciesar *et* Antonio seguitandolo *cum* grande hoste, infino ad morte il *constrinsero*¹¹, *advengnia* ke manifestamente quella bactaglia allocta *non per* virtù dela parte

ke] kense (*-nse- espunto*).

Cicerone] *seconda -i- espunta* (Cicerone).

¹ **Tribonio di Siria:** probabile errore d'archetipo: di Smirne si parla, e non di Siria, che è inoltre la città dove è avvenuta l'uccisione, e non il luogo di provenienza di Trebonio. OROSIO: Dolabella Trebonium, unum ex interfectoribus Caesaris, Zmyrnae interfecit.

² **Vasilio:** OROSIO: Basilus. Come segnalano le edizioni latine in apparato, i manoscritti **PR** leggono *Vasillus*.

³ **percotitori:** 'uccisori'; prima attestazione del termine. OROSIO: percussoribus.

⁴ **facciendo...fare:** OROSIO: Lepido satisagente ('intercedendo Lepido').

⁵ **trascorrimento:** 'scorribanda, scorreria' (*GDLI* s.v. § 2); prima attestazione del termine. OROSIO: incursum militum.

⁶ **fecie...Cicerone:** ordina: 'Antonio fecie mectere Cicerone'. OROSIO: Ibi Antonius Tullium Ciceronem inimicum suum.

⁷ **vivendo la madre:** ossia la madre di Antonio, cioè la sorella dello zio che aveva fatto bandire.

⁸ **mortalité:** per tale forma si veda **I, 48.1** [3].

⁹ **molte...facte:** concordanza a senso con 'tagliamenti et mortalità'.

¹⁰ **Rodio...conbactutigli:** ossia 'combattuti i Rodii'. L'indicazione di luogo ('Rodio') è tematizzata e il pronome 'gli' va riferito, con passaggio logico implicito, agli abitanti di Rodi. OROSIO: Rhodios Cassius [...] oppugnatos.

¹¹ **seguitandolo-il costrinsero:** Cassio. OROSIO: eosdem, riferito sia a Cassio che a Bruto.

d'Antonio ma *per* bontà del benaventurato Ciesare¹ si fecie. [15] *Perké* Ciesare, allocta infermo, cum ciò sia cosa ke nel campo² avesse ordinato (c. 91^r) di rimanere *per* pigliare uno poco di riposo, *per* confortamento *et per* prego del me<<d>>ico suo, ke amonito *per* songnio ke in quello die traesse Ciesare del campo *per* kagione di sua sentade, ad grande fatica tra la calca dele schiere tractone *et* incontanente uscitone³, fue l'oste⁴ sua vinta. **6.18** Ma ancora i kavalieri di Ciesare, *per* ventura ripigliando il campo, vinsero i nemici. [16] *Per* la quale cosa venuto Bruto *et* Cassio in sula disperagione, ançi la victoria dela bactaglia⁵ anbedue s'uccisero: *perké* pregatone i percotitori ke > gli mecessero ad morte, Bruto il capo *et* Cassio il lato diede.